
	

5 	Centro de 
	co" 
	

Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

'RESOLUÇÃO N° 226/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.752538/2016-90 —Confissão 
Permanente de Avaliação Docente, 

RESOLVE: 

Homologar a composição da Banca Examinadora para Progressão docente para 
Classe E das candidatas Leticia Batista Azevedo Rangel e Ana Maria 
Martins Gomes, lotadas, respectivamente, no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas e Departamento de Clinica Odontoló ica. 

Docente Banca 

Formação/ 

Graduação 

Pós- 

Graduação 

Área 

CNPQ 
Subárea 

Instituiç 

ão 

Membro Titular 

Interno e Titular . 

Externo Suplente 

Elizabete 

Regina Araújo 

Oliveira 

(Presidente) 

Enfermagem 

Pós-doutora 

Epidemiologia 

4.04.00.00-0 4.04.00.00-0 
Presidente 	- 

UFES 

Francisco Carlos 

Ribeiro (Titular 

1) 

Odontologia 

Dr. 4.02.00.00-0 4.02.00.00-0 Titular 1 

Interno 

UFES 

Tadeu Uggere 

de Andrade 

Farmácia 

Dr. Ciências 

Fisiológicas 
4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 

UVV 
Titular 

Externo 1 



2 

Farmácia 

Denise Coutinho Doutor 4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 
UVV 

Endringer Ciências Titular 

(Titular 2) Farmacêuticas Externo 2 

Rosaria Souza Odontologia 
4.02.00.00-0 4.02.03.00-0 Suplente Interna 

Pereira Dra. Endondotia UFES 
l(Presidente) . 

Farmácia 

João Vicente Dr. Ciências 4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 Suplente 
UVV 

Franquini Fisiológicas Externo I 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016. 

Prof'. Dra. Gláticia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPART 

RESOLUÇÃO N 22 

Universidade  O Conselho Departamental do Centro de Ciênci; 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuite„ 

Saúde da 

Isu ares 
Comissão considerando o contido no Protocolado 

n° 2306848/2016_25 _ s., . as_ e e estatutári  

Permanente de Avaliação Docente, 

RESOLVE: 
Homologar a composição 
Classe E dos candidatos. 
lotados no Departamento 

da Banca Examinadora iogressão 
Helder Mauad e Smes de 
de Ciências Fisiológica: 

docente para 
Figueiredo,  

1 

UFES 
TAL 

Docente Banca 

Formação/ 

Graduação 

Pós- 

Graduação 

Área 

CNPQ 
Sub 

Membro Titular 

Interno  e Titular 
Externo suplente  

Elizabete Regina 

Araújo 

Oliveira (Presidente) 

Enfermagem 

Pós-doutora 

Epidemiologià 

4.04.00.00-0  4.04.01 
Presidente  

Glaucia Abreu 

Rodrigues 

Enfermagem 

Dra. Ciências 

Fisiológicas 

4.04.Ó0.00-0  2.1W 
Titular  ./ 

Interno 

Titular 

Farmácia - 	2.08.00.00-2 2_02 
	Externo  

Maria Lucia Pedrosa 
	Dra. em 

Bioquímica 



2 

Tadeu Uggere de 

Andrade 

Farmácia 

Dr. em Ciências 

Fisiológicas 

4.03.00.00-5 	2.10.00.00-0 UVV Suplente 

Externo 2 

João Vicente 

Franquini 

Farmácia 

Dr. Ciências 

Fisiológicas 

4.03.00.00-5 	2.10.00.00-0 
usni 

Titular 

Externo 2 

Deoclécio Alves 

Chianca Junior 

Farmácia 

Dr. Ciências 

Fisiológicas 
4.03.00.00-5 	2.10.00.00-0 UFOP 

Suplente. 

Externo 1 

Nazaré Souza Bissoli 

Farmácia 

Dra. Ciências 

Fisiológicas 
4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 UFES 

Suplente 

Interno 1 

Centro de Ciências da Saúde, 04de agosto de 2016. 

Csrres  
Profa. Dra. Gláucia Rodri 

Presidente 
de Abreu 



UFES 

   

Membro Titular 

Interno e Titular 

Externo Suplente 

   

Área 

CNPQ 
Subárea 

Instituiçã 

o 

UFES 

4.00.00.0 

0-1 

4.04.000 

0-0 	UNIFESP 

4.04.00. 4.04.00. 

00-0 	0-0 

Presidente 

Titular Interno 1 

Titular Externo 1 

Suplente Externo 1 

4.04.00.0 

0-0 

UFES 

4.04.00. 

00-0 

4.04.00. 

00-0 

4.04.00. 

00-0 

Elizabete 

Regina Araújo 

Oliveira 

(Presidente) 

Rita de Cássia 

Duarte Lima 

(Titular 1) 

Janine Schirme; 

Maria 

Aparecida 

Vasconcelos 

Moura 

Marluce Miguel 

de Siqueira 

Enfermagem 

Dra. Ciências 

Fisiológicas 

4.(4.00.0  4.04.00. 

r0 	UPEs 00-0 

1 

Centro de 
Ciências da Saúde 

_ 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 224/2016 
O Conselho Departamental do _Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.752554/2016-82 — Comissão 

Permanente de Avaliação Docente, 
RESOLVE: 
Homologar a composição da Banca Examinadora para Progressão docente para 
Classe E da candidata Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento 

de Enfermagem: 

Docente Banca 

Formação/ 

Graduação 

Pós-

Graduação 

Enfermagem 

Pós-doutora 

Epidemiologia 

Enfermagem 

Pós-doutora em 

Medicina Social 

Enfermagem 

Dra. Enfermagem 

Enfermagem 

Dia. Enfermagem 



2 

Angela Maria 

de Castro 

Simões 

Enfermagem 

D. Enfermagem 

4.04.00. 

00-0 

4.04.00.0 

0-0 
UVV Suplente Externo 1 

Maria Tereza 

Coimbra de 

Carvalho 

Enfermagem 

Dra. Enfermagem 

4.04.00. 

00-0 

4.04.00.0 

0-0 
UVV 

é 

Suplente Externo 2 

. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016. 

,c-er.vc 
Pra'. Dra. Gláucta Ro rigues de Abreu 

Presidente 



ri\ 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.719995/2016-72 — 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Patologia, de aprovação do Plano Anual 
de Atividades Departamentais — PAAD/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016. 

Profu. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.749497/2016-54 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Willian Paganini Mayer, 
lotado no Departamento de Morfologia, requer prorrogação do prazo para 
afastamento para realização do Curso de Doutorado em Anatomia e 
Neurobiologia na Dalhousie University - Canadá, pelo período de 24 (vinte 'e 
quatro) meses, a partir de 01/09/2016 a 01/08/2018 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016 

Profa. Dra. Gláucia RodrVgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 221/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares ç  estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.749403/2016-76 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Willian Paganini Mayer, 
lotado no Departamento de Morfologia, requer aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas durante o (4°) quarto semestre de afastamento para 
realização do Curso de Doutorado em Anatomia e Neurobiologia na Dalhousie 
University - Canadá, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 
01/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016 

Profa. Dra. Gláuc Rod gu es de Abreu 
Presidente 

1  f 



\a,e)  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.749781/2016-21 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar •a solicitação de retificação da Resolução n° 201/2016-CCS 
apresentada pela Comissão Eleitoral de aprovação das Normas para a 

realização da Pesquisa Eleitoral para escolha do Diretor(a) e Vice-diretor(a) do 
Centro de Ciências da Saúde para o quadriênio de 2016/2020, o Mexo I 
(Calendários de Atividades) e o Mexo II (Ficha de Inscrição). 

TITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Onde se lê: 
Art.2°. A pesquisa eleitoral de que trata o artigo 1° será realizada por meio de 
escrutínio único, com voto direto e secreto, no dia 23 (vinte e três) de agosto de 
2016. 

§ 1° - As Seções Eleitorais iniciarão seus trabalhos às 07 (sete) horas e 30 
(trinta) minutos e os encerrarão às 19 (dezenove) horas e 30 (trinta) minutos. 

Leia-se 
Art.2°. A pesquisa eleitoral de que trata o artigo 1° será realizada por meio de 
escrutínio único, com voto direto e secreto, no dia 23 (vinte e três) de agosto de 
2016. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010903/2016-95 - Departamento 
de Clinica Odontológica 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Resultado de 
Processo Seletivo para professor voluntário na área de Odontologia e subárea 
de Ortodontia 

Candidato Situação 
Diego Coelho Lorenzoni Apto 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016. 

Prof'. Dra. Gláu Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°217/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 010904/2016-30 - Departamento 
de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Resultado de 
Processo Seletivo para professor voluntário na área de Odontologia e subárea 
de Estágio Clinico Interdisciplinar I (Radiologia). 

Candidata Situação 
Priscila Dias Peyneau Apta 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

